
Pałac w Kończewie
Pierwsza wzmianka o 

Kończewie (gmina Kobylni
ca) pochodzi wg Franciszka 
Mamuszki i Jerzego Stan
kiewicza („Zabytki powiatu 
słupskiego", Poznań 1962) 
jeszcze z 1301 r.

Na północny wschód od roz
lokowanej na planie wielodro- 
gowym wsi znajduje się dobrze 
zachowana wczesnośredniowie
czne grodzisko nizinne. Już w 
XV w. osiedlił się w Kończewie 
ród Von Massow. w 1 804 r. na
leżało ono do Franza Georga 
von Kleist, w 1861 r. kupił je 
von Mentueffel, a od XIX w. do 
drugiej wojny światowej wieś 
znajdowała się w rękach rodu 
Siemers w 1 938 r. majątek liczył 
504 ha.

Na skutek silnej akcji germa- 
nizacyjnej ostatnim polskim 
kaznodzieją w Kończewie 
był do 1702 r. pastor Krys
tian Bilang (por. Bernard Czer
wiński; ..Słupsk i okolice" 
przewodnik, Poznań 1971). Z 
Kończewa w 1807 r. wyruszyły 
wojska gen. Kazimierza Sokoło
wskiego na pomoc gen. Trzebu- 
chowskiemu, który miał za zada
nie zdobycie Słupska.

Do pałacu położonego w pół
nocnej części wsi wiedzie od 
szosy Słupsk-Kępice brukowana 
droga. Bryła pałacu jest roz
członkowana. wzniesiono go na 
planie prostokąta z ryzalitami od 
północnego-wschodu i połu- 
dniowego-zachodu, zaś po bo
kach prostokątnej, zamkniętej 
trzybocznie dawnej sali repre
zentacyjnej znajdują się prosto
kątne aneksy. Jednokondygna
cyjna. w części głównej z po
ddaszem użytkowym budowla 
jest podpiwniczona i osadzona 
na wysokim cokole. Jej dziewię- 
cioosiową elewację południo
wo-zachodnią z ryzalitem na 
szóstej, siódmej i ósmej osi oraz 
niższym aneksem na dziewiątej i 
dziesiątej w części pierwszej 
kondygnacji ryzalitu wyposażo
no w duże, prostokątne okna.

Ryzalit zwieńczony jest trójkąt
nym frontonem. Otwory okienne 
przyziemia i poddasza są mniej
sze, zaś trzybocznego zamknię
cia sali reprezentacyjnej, cztero- 
osiowej elewacji południowo- 
wschodniej. wyznaczające trzy 
pierwsze osie zakończone są pe
łnymi łukami.

Elewacja północno-wschod
nia jest dziesięcioosiowa, na 
trzeciej, czwartej i piątej osi 
znajduje się ryzalit poprzedzony 
portykiem opartym na kompozy
towych kolumnach — środkowe 
są kanelowane. Wkomponowa
ny w tę elewację portyk zwień
cza taras z pełną, podzieloną 
słupkami balustradą. Na środko
wej osi ryzalitu znajduje się pro
stokątny otwór drzwiowy, a jego 
trójkątny fronton zdobi dekora
cja w postaci płaskorzeźby. 0- 
biekt przykryty jest dachem 
dwuspadowym, górująca nad 
nim kwadratowa wieża cztero
spadowym, sala reprezentacyjna 
pięciospadowym a aneksy da
chami jednospadowymi. Całość 
kryta papą.

W części północnej pałac jest 
dwu i pół traktowy, w centralnej 
dwu traktowy a południowej 
trzytraktowy. Nad piwnicami 
stropy są ceramiczne odcinko
we. nad pomieszczeniami piętra 
drewniane, belkowe z podsufit- 
ką. podłogi na piętrze, parterze i 
poddaszu drewniane, deskowe, 
w pomieszczeniach gospodar
czych i sanitarnych lastriko. 
Schody zewnętrzne granitowe, 
wewnętrzne drewniane, zabie
gowe. zakończone tralkową ba
lustradą. Drzwi wejścia główne
go znajdujące się w elewacji 
północno-zachodniej są drew
niane. dwuskrzydłowe z nad- 
świetlem zamkniętym pełnym 
tukiem. Drzwi wejścia ogrodo
wego umieszczono w elewacji 
północno-wschodniej. gdzie 
roztacza się rozległy park krajob
razowy. w którym zachowały się 
fragmenty pierwotnego ogro
dzenia z cegły.

Niewielkie wzniesienie, na 
którym usytuowany jest pałac 
znajduje się w strefie ochronnej 
Parku Krajobrazowego Doliny 
Słupi.

Kubatura XIX-wiecznego o- 
biektu wynosi 6422 metrów sze
ściennych. powierzchnia użyt
kowa 1218 metrów kwadrato
wych, jego wnętrze jest zanied
bane. W okresie PRL-u użytko
wnikiem pałacu był miejscowy 
PGR. aktualnie zarządza nim A- 
gencja Rolna Własności Skarbu 
Państwa, a dzierżawi były dyrek
tor PGR-u.

Wciągnięta do rejestru zabyt
ków budowla Nr A-250 wyma
ga remontu i oczekuje na naby
wcę.

Eugeniusz Wiązowski
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